88 Tertia sententia media est, Deum quidem actualicer, & de facto esse extra Mundum; non tamen esse præsentem in spatiis diictis imaginariis. Ita Gillius lib. 2. de Deo tract. 9. cap. 18. 20. & 21. Fasol. 1. par. quæst. 8. art. 1. dub. 3. & 4. Smilung. tract. 2. de Deo uno disput. 5. quæst. 2. à num. 62. Lallemandet. disput. 6. de Deo uno in Decisione. Et apud eos alij. Addit. Gill. cap. 19. si daretur intra Mundum locus aliquis vacuus, Deum in eius inanitate non fore actualiter; bene tamen in ipso loco consistenti in ultima superficie corporis realis tam vacuitatem ambientis.

### Propositio I.

89 Deus omnino dicendus est esse extra Mundum actualiter, & de facto.

Id enim imprimis aperte videtur constare, ex sacra Scriptura, & ex communi consensu Patrum. Dicitur enim de Deo lob. II. Excelsior celo est. Qualis non esset, nisi supra, atque adeò extra celum & Mundum esset; vi ad eum locum notar. Gregor. lib. 10. Moral. cap. 7. Ex eodem que infert ibi Hieron. omnia esse intra Deum sicut locata intra locum exteriori ipsa circundantem. Dicitur etiam 3. Reg. 8. & 2. Paralip. 2. Celum, & calicorum te capere non possunt. In qua quod canit Ecclesia. Quem totus non capit orbis. Quia scilicet Deus quasi redundat, nec solùm intra, sed etiam extra Orbem totum est. Et Isaïa 40. Quis mensus est pugillo aquas; & celos palmo ponderavit? Quem locum exponens Gregor. lib. 2. Moral. cap. 8. ait. Celum palmo metiens, & terram pugillo concludens ostenditur, quod ipse sit circumquaque cunctis rebus, quas creauit, exterior. Id namque, quod interior concluditur, a concludente exteriori concludatur. Per pugillum ergo, quo conlinet, exteriori, subterque signatur: quia enim ipse manet intra omnia, ipse extra omnia, ipse supra omnia, ipse infra

omnia. & mox. Extra circundans, & exterioris ambiens, interioris penetrans, & replens. & rursus homil. 17. in Ezech. circa medium. Qui colum palmo, & terram pugillo concludit, exterioris superioris, & inferioris est. Ut ergo Deus se offendet omnia circumdare, celum metiri palmo, & terram se afferit pugillo concludere. Ipse est interior, & exterior, ipse inferior, & superior &c. Et Hieron. in Isaïa 66. paulo post principium. Per qua, inquit, offenditur Deus & forinsecus, & extrinsecus, & infusus, & circumfusus, dum & folio ambiente non concluditur, & pugillo concludit, ac palmo. & in illud Ezech. 40. Et introduxit me in atrium, ait. Deus & circumfusus est, & infusus, dicens per Prophetam. Qui tenet celum palmo, & terram pugillo, ut omnia ab illo videantur includi. Eodem modo explicant hunc locum Athanas. de vni. subst. Trinit. lib. 5. infine, Petr. Damian. epist. 4. de Dei omnipot. cap. 6. Vbi haec inter alia. Ipse manet intra omnia, ipse extra omnia, ipse supra omnia, ipse infra omnia. Et Hilary. lib. 1. de Trinit. non longe à principio, Vbi habet. Deus intra, & extra, & super eminent. & paulo post. Inest interior, exedit exterior. Præterea Isaïa 66. dicitur Celum mibi sedes est. Quo significatur Deus supra, atque adeò extra celum, & consequenter extra Mundum esse. Ut etiam exponunt Gregor. Hieron. Athan. Petr. Dam. & Hilary. locis citatis. Quibus adde Gyrill. Hierosol. Cateches. 6. dicentem, Sedes ipsi celum; sed illud ramen excellit sedens.

Iam vt clarè cernatur, quam sit in re præsen-  
te constans consensus Patrum, aliquot præterea  
oporebit testimonia eorum adiungere varie idem  
ipsum contestantia, prout sequitur. Athanas. epist. 1. ad Serapionem in medio. Vbique est, &  
extra omnia; implet omnia manens extra omnia.  
Damas. lib. 1. fiduci cap. 16. Deus incircumscripus  
cuncta replens, & super omnia eminent. Et infra.  
Totum totaliter ubique existentem; totum in omnibus,  
& totum super omnia, & cap. 17. Deus ubi-  
que existens; & super omne ubique, Dionys. cap. 9.  
de diuin. nominib. Magnus Deus nominatur secun-  
dum magnitudinem ipsius; quia extra omnem magni-  
tudinem, & superfusum, & superextensa omnem lo-  
cum contingit. Vbi S. Th. lect. 1. Deus dicitur ma-  
gnum simpliciter, in quantum magnitudo eius extra  
omnem magnitudinem est superfusa ad similitudinem  
rerum humidarum, ut aeris, & aquæ; & superex-  
tensta ad similitudinem corporum siccorum, & solidorum.  
Et sicut locus dicitur esse maior, qui est magis  
continens; ita Deus dicitur esse simpliciter magnus secun-  
dum locum, in quantum continet omnem locum.  
Origen. lib. 1. in lob. ad illa verba. Factum est  
quasi dies illa. &c. Vniuersa eius replet beatitudi-  
z vniuersa circundans virtus; cuncta eius continet magni-  
tudo, & lib. 7. contra Celum paulo ante me-  
diuum, Deus loco non continet: est enim omni loco  
præstantior, ut complectens in se omnia; cum ipsum  
nihil possit capere. Alcoin. lib. 2. de Trinit. cap. 4.  
circa finem (habetur tom. 3. Biblioth. Patr.) Deus  
exterior est, ut omnia concludantur ab eo. Machar.  
Senior Egypt. homil. 12. post medium tom. 2.  
Biblioth. Deus est ubique, & sub terra, & super  
celos, seu apud nos ubique est. Ambros. in id ad  
Ephes 3. Ut in ebaritate radicati, &c. In Deo omnia  
æqualia sunt immensitate infinitatis, & non solùm  
implet omnia, sed etiam excedit. August. lib. de cognit. vera vita cap. 29. agens de immensitate  
Dei ex professiō. Vbique scilicet in omnibus, &  
extra omnia est totus extra omnem locum, replens  
om.

omnia. & lib. de essentia diuinitatis initio, Extra omnia est; sed non exclusus, intra omnia est; sed non inclusus. & lib. 8. de Genes. ad lit. cap. 20. Omni re interior, omni re exterior. & lib. 7. Confess. cap. 5. Confititubam in conspectu spiritus mei uniuersam creaturam finitam, & te Domine ex omni parte ambientem eam, & penetrantem; sed usque quaque infinitum; tanquam si mare esset ubique, & vndeque per immensas patias infinitum solum mare, & habebat intra se spongeam quamlibet agnam; sed finitam tamen; plena esset vndeque spongea illa ex omni sua parte ex immenso mari; sic creaturam tuam finitam, te infinito plenaria putabam, & dicebam. Ecce Deus, & ecce, qua creauit, & ecce quomodo ambit, atque impletat. & lib. 11. de Ciuit. Dei cap. 5. ubi disputans cum ijs, qui quererant, cur Deus Mundum in tali tempore, & non ante fecerit, ait, An forte substantiam Dei, quam nec includunt, nec determinant, nec dispendunt loco, sed de ea, sicut de Deo sentire dignum est, fatentur incorporam presentiam ubique totam, à tantis locorum extra Mundum spatios absente esse dicturi sunt; & in uno tantum, atque in comparatione illius infinitatis tam exiguo loco, in quo Mundus est, occupatam? Non opinor eos in hac vaniloquia progressuros. Elias Creten. in orat. 1. apologet. Nazian. pag. 41. Quis nescit, cum ubique presentem esse, omnia implere, & supra omnia esse? & in orat. 24. pag. 653. Quis locus Dei esse posset, qui cœlum, ac terram impletat, atque ubique praesens est, & omnia superat? Idior. lib. 1. sent. de sum. bono cap. 2. Immensitas diuina magnitudinis ita est, ut intelligamus eam intra omnia, sed non inclusum; extra omnia, sed non exclusum; & ideo interiorem, ut omnia continat; ideo exteriorem, ut circumscripta magnitudinis sua immensitate omnia concludat. Irenæ. lib. 2. aduersus hæres. cap. 2. Cùm oporteat Deum omnia circumcontineat; ipsum autem contineri à nomine. Ricard. Victor. lib. 2. de Trinit. cap. 23. Si essentialiter ubique est. Ergo & ubi locus est, & ubi loca non est. Erit itaque & intra omnem locum, erit & extra omnem locum; erit supra omnia, erit infra omnia, intra omnia, extra omnia. Sed quoniam simplicis natura est Deus, non erit hic, & ibi per partes diuisus, sed ubique totus. Erit itaque in quantulacunque cuiuslibet parte totius totus, & in toto totus, & extra totum totus. Auctor libri de speculo cap. 2. apud August. tom. 9. Capiunt ergo te calum, & terras; quoniam tu imples ea. An imples, & restat, quod te non capiunt? Et quò refundis, quidquid, impletum calo, & terra, ex te restat? Anne opus babes, ut à quoquam continaris, qui contines omnia? Denique S. Th. quod lib. 11. art. 1. Deus non solum est in ijs, quæ actu sunt; sed etiam in ijs, quæ imaginatione concipi possunt. Et 3. par. quæst. 52. art. 3. ad 3. Omnia loca simul accepta Dei immensitate: comprehendere nequeunt: imo ipse omnia sua immensitate comprehendit: neque ita est in Mundo, vi non sit etiam extra.

Ex quibus omnibus manifestum videtur, nullatenus negari posse, Deum actualiter, & de facto esse extra Mundum; quin sacra Scriptura, communique Patrum consensu contradicatur. Quod enim respondent Vazquez, Moncuz, & alii Auctores relati pro primâ sententiâ, Scripturam scilicet, & Patres modis loquendi commemoratis tantum velle significare, Deum à toto Mundo, in quo est, non ita circunscribi, & definiri, ut nequeat ultra in infinitum se extendere, creatis tamen nouis rebus, in quibus sit. Non enim velle Scripturam, & Patres, Deum iam-

actualiter, & de facto extra Mundum esse; sed sua infinita immensitate, ac potestate in maiore, & maiore mundo, in aliisque, & alijs infinitis rebus, aut etiam mundis à se creabilibus esse posse. Hoc, inquam, responsum minime satisfacere, compertum, proculdubio esse videtur. Cùm enim Patres consentaneè ad Scripturam sensum per tot verba actum, & non meram protestationem significantia toties absolute, & abique, yllâ limitatione dicant. Quod Deus excelsior est Cœlo. Quod manet intra omnia, extra omnia, supra omnia, & infra omnia. Quod est interior, & exterior, inferior, & superior. Quod omnia excedit, & supereminet. Quod est fornicatus, & intrinsecus, infusus, & circumfusus. Quod uniuersa extra circundat, exterius ambit, continet, concludit, complectitur, comprehendit, & cetera id genus. Violentissime, imo falsissime non de actu, sed de potentia ad actum euocata hæc videntur exponi. Quasi sentiant, velintque Patres, non actu conuenire Deo, sed conuenire tantum posse id, quod toties, tamque varijs modis absolute, & simpliciter, & absque yllâ limitatione affirmant, ipsi conuenire. Quod quam ut à veritate alienum, & planè absurdum, nemo non videt. Et quidem, cùm eodem tenore verborum plerunque affirmant Patres simul, quod Deus est intra, & extra omnia, interior, & exterior, fornicatus, & intrinsecus, infusus, & circumfusus, & similia; quam evidens est, Patres loqui non de sola potentia Dei ad existendum intra Mundum, sed de existentiâ actuali, quam Deus intra Mundum habet de facto; tam evidens est, loqui Patres nonde sola potentia Dei ad existendum extra Mundum, sed de existentiâ actuali, quam Deus ab ipsis extra Mundum cœlatur habere. Concluditur ergo manifestè, consentienter ad mentem Patrum, & ad Scripturam sacram, quam ipsi sequuntur, omnino dicendum esse, Deum esse extra Mundum actualiter, & de facto, ut nostra propositio fert. Id quod inde ostenditur insuper. Quia de Angelo intra Mundum tantum actu existente perperam, & fallacieiter affirmaretur esse extra Mundum ex eo præcisè, quod ille extra Mundum potest existere. Igitur perperam, & fallacieiter affirmarent Patres de Deo, esse extra Mundum ex eo præcisè, quod Deus extra Mundum potest existere, nisi non tantum, intra Mundum, sed etiam extra Mundum Deus existet actu. Ast quid de Patribus dicendum non est. Igitur iuxta affirmationem eorum omnino dicendum est, Deum actu esse extra Mundum.

Deinde propositio nostra probatur. Quia propter testimonia expressa sacra Scriptura necessariò dicendum est Deus actualiter existisse ante Mundum, sive ante, quam existeret Mundus. Ergo etiam est necessariò dicendum Deus actualiter existeret extra Mundum. Consequentia bona est. Quia, sicut nullum extitisse tempus reale ante Mundum, non obstat, quominus verè dicatur Deus ante Mundum actualiter extitisse, ita nullum existeret locum realem extra Mundum, neque obstat, quominus Deus verè dicatur existeret actualiter extra Mundum. Antecedens autem constat ex illis Psal. 73. Deus autem Rex noster ante facula, Psal. 89. Prius, quam montes fierent, aut formaretur terra, & orbis a seculo, & usque in seculum tu es Deus. Ecclesi. 24. Ab initio, & ante secula creata sum. 1. ad Corint. 2. Quam prædestinavit Deus ante secula. Ad Ephes. 1. Elegit nos in ipso

ipso ante Mundi constitutionem. Ad Tit. 1. Quam promisisti, qui non manuisti, Deus ante tempora secularia. Ex aliquidque huiusmodi.

93 Tertiò probatur propositio. Quia si Deus, ut potest, produceret quodvis ens extra Mundum, eique subinde necessariò esset intimè præsens ratione sua imminutatis iuxta doctrinam certam statutam suppositione tertia: tunc certè non solum tale ens, sed etiam Deus diceretur verè esse extra Mundum, ut fatentur omnes. Sed in eo casu, quemadmodum dictum ens non aliunde haberet esse actu extra Mundum, quam à præsentia sibi extrinsecā, qua suapte essentia est ipsius præsentia extra Mundum iuxta doctrinam generalē de præsentis localibus disput. 5, traditam; ita Deus non aliunde haberet esse actu extra Mundum, quam à sua iuxtrinsecā, & secum identificata præsentia, qua pariter suapte essentia præsentia ipsius est extra Mundum. Ergo etiam nunc, quando nullum aliud ens est actu extra Mundum, Deus extra Mundum actu est. Paret consequentia: quia, cum Deus nunc eamdem præsentiam sibi intrinsecam, & secum identificatam habeat, quam tunc haberet, ut est certissimum; eundem effectum eius formalem existendi actu extra Mundum debet habere nunc, ac habet tunc, ut etiam est notum.

94 Et confirmari clare potest primò. Quia ex hypothesi impossibili, quod Deus non esset intimè præsens prædicto enti existenti extra Mundum, adhuc ens ipsum actu extra Mundum permaneret; quia restringeret sibi inherenterem vocationem, qua suapte essentia esset vocatione ipsius extra Mundum. Sed Deus identificata sibi restringet vocationem modo, (quando prædicto enti ex defectu ipsius extra Mundum præsens non est), aqua haberet esse illi intime præscas in casu existentie illius extra Mundum, & qua non minus est suapte essentia vocatione Dei extra Mundum, quam esset vocatione extra Mundum ea, quam sibi inherenterem in eo casu haberet dictum est. Igitur Deus modo actu est extra Mundum; tametsi prædicto enti ex defectu eius modo non sit extra Mundum intimè præsens.

95 Confirmatur secundò. Quia, si Deus, ut potest, ponere duo entia intimè penetrata extra Mundum, ita vnumquidque esset alteri extra Mundum intimè præsens, ut casu, quod deficeret quodvis eorum, adhuc permaneret residuum existens extra Mundum: eo quod amborum, extremorum vocationes suapte essentia essent vocationes extra Mundum. Sed si Deus, & aliud ens penetrarentur extra Mundum, ut etiam fieri potest, amborum extremorum vocationes essent quoque suapte essentia vocationes extra Mundum. Ergo ita tunc essent ambo extrema mutuo præsentia sibi extra Mundum, ut casu, quod deficeret quodvis, adhuc permaneret residuum existens extra Mundum. Ast casu modo adest de facto: quia deest extrellum alterum, & existit Deus cum eadem vocatione à se indistincta, quam haberet tunc. Ergo modo Deus extra Mundum de facto existens actu est.

96 Quartò probatur propositio. Quia si Deus non esset iam nunc actualiter præsens, seu vocationis extra Mundum, neque posset in illo eventu extra Mundum reddi præsens, & vocationis actualiter, quantumvis quilibet alia entia extra Mundum vocationes; proindeque neque esset inveniens. Quod est absurdum. Ergo Deus iam nunc est præsens, seu vocationis actualiter extra Mundum,

Consequentia est evidens. Et antecedens probatur. Quia si Deus iam nunc non esset vocationis actualiter extra Mundum, in illo eventu posset talis reddi aut per vocationem sibi intrinsecam denū acquisitam; quia ut sic mutaretur localiter & est localiter immutabilis iuxta fidem, & dicenda disput. 7. aut per positionem sibi extrinsecam alterius entis extra Mundum: quia haec ad id sufficiens non esset absque intrinsecā vocationem, ut ex se, & ex dictis supra disput. 5. faris est notum. Ob id enim Terra non vocatione modo actualiter extra Mundum, neutquam talis redderetur, quoniam nisi quodvis aliud ens extra Mundum vocationis, nisi per mutationem localē vocationem sibi intrinsecam pariter extra Mundum acquireret, ut est potissimum.

Quintò probatur. Quia possibile citra dubium est, ut quodvis ens existens intra Mundum per aliam præsentiam sibi inherenterem, & scilicet essentia distantem a præsentia, quam habet Mundus, extra Mundum actu vocationis absque eo, quod extra Mundum cum altero ente sit penetratus, aut ipsi quoquo modo præsens localiter. Imo corpus Christi domini de facto videtur ita se habere. Cum sit intra Mundum multis in locis in speciebus Eucharisticis, & simul supra extremam circumferentiam cœli Empyrei, atque ita extra Mundum videatur esse iuxta illud Pauli ad Ephel. 4. Qui ascendit super omnes cœlos. Ergo etiam est possibile, ut Deus, praeter quod est intra Mundum per vocationem à se indistinctam in omnibus ipsius partibus præsens localiter, extra Mundum itidem actu vocationis sit absque eo, quod extra Mundum cum alio quopiam ente existente sit penetratus, aut ipsi quoquo modo præsens localiter. Ergo Deus ita de facto se habet. Probo utramque consequentiam. Quia huiuscmodi genus vocationis, seu præsentia actualis non solum intra, sed etiam extra Mundum extente perfectio est sine imperfectione; atque adeo non solum possibilis Deo, sed ipsi necessariò actu conueniens est iuxta ea, qua dicebamus quæst. 1. proposit. 3.

Et confirmari potest. Quia iuxta dicta etiam ibidem omnis perfectio conueniens Deo necessariò debet esse in suo genere infinita. Igitur vocatione actualis Dei, cum sit perfectio conueniens ipsi, necessariò debet esse infinita in genere suo: (extensionis scilicet localis per sui correspondiantem ad omnes omnino partes spatij circumquaque infiniti, seu, quod est idem, per sui replicationem in illis, iuxta definitionem datam supra disput. 5. quæst. 6. proposit. 7.). At talis non esset, sed undeque finita, si intra Mundi finiti terminos coarctaretur. Igitur extra Mundum in infinitum circumquaque debet esse extensa modo dicto actualiter. Igitur Deus per illam non solum intra Mundum, sed etiam extra Mundum infinitaque circumquaque hujusc generis extensione aequaliter vocationis, sive localiter præsens est. Ex quo patet, Deum extra Mundum, non utunque esse præsentem actu, sed infinite circumquaque per sui replicationem extensem, prout ex dicendis in sequentibus patet amplius.

Sextò denique probatur. Quia ut apparent ex dicendis proposit. 2. Deus necessariò est dicendus præsens actu in omnibus spatij, localibus, dictis imaginarijs, qua circumquaque extra Mundum in infinitum porrigitur. Ergo necessariò est dicendus esse actualiter extra Mundum.

Pro-

## Propositio 2.

100 Supposito modo loquendi sacræ Scripturæ, & Patrum, atque etiam communis modo loquendi omnium necessariò dicendus est Deus esse actualiter præsens in spatijs localibus, quæ imaginaria dicuntur, & circumquaque in infinitum extra Mundum extensa sunt, qua ratione sunt.

Prior pars propositionis ostenditur. Quia, supposito modo loquendi sacræ Scripturæ, & Patrum necessariò dicendus est Deus esse præ'ens actualiter extra Mundum. Sed nequit cum veritate dici esse præsens actualiter extra Mundum, quin sit actualiter præsens in spatijs localibus habentibus suum esse, quale quale est, extra Mundum. Ergo, supposito modo loquendi sacræ Scripturæ, & Patrum, necessariò dicendus est Deus esse actualiter præsens in talibus spatijs localibus. Consequentiā legitima est. Et maior haud dubie demonstrata propositi. Probo ergo minorem. Quia præsentia actualis cuiusvis entis extra Mundum planè est præsencia eius in aliquo distanti, aut saltem non penetrato localiter eum Mundo: quod enim est indistans, & penetratura localiter eum Mundo, nequaquam prout tale dici potest esse præsens actualiter extra Mundum, vt est manifestum. Sed nihil aliud est distans, & non penetratum localiter eum Mundo, preter dicta spacia localia, vt constat. Ergo nullum ens, atque, adeò neque Deus dicitur cum veritate potest esse præsens actualiter extra Mundum, nisi in dictis spatijs localibus præsens actualiter sit. Quod erat probandum.

101 Dicunt Autores tertiaz sententiaz relata num. 88. Deum quidem esse actualiter extra Mundum; non tamen in alio quopiam à se, & à Mundo distinto, sed tantum in se ipso. Contra tamen est. Quia, cùm Deus, & Mundus per se præcisè constituent Deum penetratum cum Mundo, impossibile planè est, vt Deus & Mundus per se præcisè constituent Deum impenetratum cum Mundo, prout requiritur ad hoc complexum, Deus est extra Mundum, vt constat. Requiritur ergo tertium aliquid impenetratum cum Mundo, atque adeò distinctum à Deo, & à Mundo, à quo Deus prout in ipso existens sortiatur, esse impenetratum cum Mundo, & consequenter esse extra Mundum. Hoc autem aliud esse non potest ab spatio locali dicto imaginario habente suum esse impenetratum cum Mundo, atque adeò extra Mundum. Vel aliter. Esse Deum extra Mundum dicit distantiam Dei à Mundo. Sed Deus per se non est distans à Mundo; cùm per se sit intra Mundum. Ergo solum est distans à Mundo, atque ita extra Mundum, prout existens in aliquo tertio distante à Mundo; atque ita habente suum esse extra Mundum: quale dumtaxat est spacio locale prædictum, vt constat. Vel alter iterum. Hoc, quod est, esse Deum extra Mundum, præter entitatem diuinam, aliquid aliud importat in suo conceptu reali. Sed hoc non est Mundus. Ergo est spacio locale habens suum quale quale esse extra Mundum. Ergo Deus in tali spatio locali actualiter præsens est. Maior syllogismi certa est: quia, si hoc, quod est, esse Deum extra Mundum, solam diuinam entitatem reipsa importa-

ret, verissimum est, Deum, quatenus est intra Mundum, esse extra Mundum; (quod aperte est absurdum); siquidem verissimum est, Deum, quatenus est intra Mundum, suam secum entitatem habere. Minor etiam est certa: quia, cùm ex entitate Dei, & ex Mundo coalescat reipsa hoc, quod est, Deum esse intra Mundum, vt est notissimum; compertum est, non posse ex eisdem coalescere hoc, quod est, Deum esse, extra Mundum: alioquin esse intra Mundum, & esse extra Mundum, vnum, & idem prædicatum est reipsa; terraque subinde verè diceretur esse extra Mundum hoc ipso, quod verè dicitur esse intra Mundum. Quod est clarius absurdum. Consequentiam autem priorem argumenti facit esse bonam, non minus est certum: cùm constet præter Deum, Mundum, & prædictum spatiū locale, nihil aliud ad rem excogitabile superesse. Ex quibus iam facile demonstranda venit consequentia posterior. Nam posito, quod, Deum esse extra Mundum, importat reipsa Deum, & spatiū locāle, quod est extra Mundum, æquè, ac, Deum esse intra Mundum, importat Deum, & Mundum; manifestè consequitur, in idem recidere, esse Deum extra Mundum, & esse in tali spatio præsentem actu, æquè, ac in idem recidit, esse Deum intra Mundum, & esse præsentem actu in Mundo.

Deinde eadem pars propositionis probatur. Quia, vt Deus cum veritate dicatur (prout debet secundum Scripturam, & Patres) esse præsens actualiter non solum intra Mundum, sed etiam extra, maiorem extensionem localem, quam Mundus habet, debet actualiter habere, vt est notum. Siquidem, quod non extenditur actu ultra Mundum, sed intra ipsum dumtaxat est actu extensus æqualem cum ipso extensionem localem habens, nullatenus potest dici verè esse, actu extra Mundum, vt constat. Sed Deus à se ipso præcisè nullam extensionem localem habere potest; cùm sit omnino indivisibilis, atque adeò partibus extensionis localis penitus expers; dumtaxatque subinde potest localiter esse extensus prout localiter replicatus, seu repetitus quoad se totum in omnibus, & singulis partibus aliquius extensionis localis, prout illisve præsentia liter correpondens, vt latius quæst. 6. explicabimus. Ergo ab aliqua extensione locali composita ex partibus habentibus suum eff. extra Mundum debet Deus per sui totius localem correspondentiam cum illis extensionem extra Mundum sortiri, vt magis extensus localiter, quam Mundus quadrat; siue cum veritate dicatur actualiter præsens non solum intra Mundum, sed etiam extra. Talis autem extensio extra Mundum sola est extensio spatiū localis imaginarij nuncupati, vt est notum.

Dicent Adversarij. Ab extensione virtuali, quam Deus à se indistinctam habet, dici cum veritate posse, esse actualiter extra Mundum, independenter ab omni spatio locali extra Mundum ipsum habente aliquid esse. Sed contra est. Quia à sola extensione virtuali, quam Deus à se indistinctam habet neque aliud est reipsa à virtute, sive potentia, quam habet, vt extendatur infinitè circumquaque actualiter, prout exponemus quæst. 6. vt nequit Deus cum veritate dici actualiter extensus, sed tantum extensus virtualiter, seu potius extendibilis infinitè, vt satis ex se appetat; ita nequit cum veritate

tate dici præsens actualiter extra Mundum, sed tantum virtualiter, sive potestatius; donec per sui localem replicationem, atque præsentiam, in partibus spatiij prædicti habentis extra Mundum esse exiens actu in spatio ipso prout in ipso actualiter concipiatur. De quo vide plura dicenda quæst. 6. citata.

<sup>104</sup> Præterea probatur eadem pars. Quia, cum dicitur Deus esse extra Mundum, aliquid significatur per particulam extra distinctum reipsam à Mondo, tum à Deo: nam alias, Deum esse extra Mundum, idem sibi vellet, ac, Deum esse in Mondo, aut, esse in se ipso. Quod utrumque est falsum, vt ex se patet. Aliud autem excogitabile non est, quod dicta particula significet à Deo, & à Mondo distinctum reipsam, præter spatiū locale extensem infinitè extra Mundum. Et confirmari potest. Quia, Deum esse extra Mundum, & Deum esse, ubi non est Mundus, synonyma reputantur iuxta communem loquendi morem. At particula ubi tum alias passim, tum maximè hic spatiū locale, quod imaginarium dicunt, significat, vt etiam ex viu loquendi constat. Ergo eo ipso, quod est verum, Deum esse extra Mundum, necessariò est quoque verum, Deum esse in prædicto spatio locali.

<sup>105</sup> Iam posterior pars propositionis probatur. Quia quæcumque sunt ubicata realiter, (sunt autem talia necessariò omnia entia existentia iuxta doctrinam statutam disput. 5. quæst. 8.) secundum communem modum nostrum concipiendi, & loquendi non solum dicuntur esse in loco extrinseco reali, intra cuius ambitum clauduntur, sed etiam in spatio locali, cui correspondent, sive cum quo penetrantur, quod locum imaginarium vocamus iuxta dicta de huiusmodi locis disput. 5. quæst. 3. Ergo Deus, qui ratione suæ imminutatis realiter est ubicatus ubique, prout statutum est ex fide quæst. 1. non solum in locis, & rebus realiter existentibus, sed etiam in spatijs localibus, sive locis imaginarijs omni alia re vacuis dicendus est esse. Consequens est bona. Quia de Deo, quod ad rem attinet, eodem pacto, ac de alijs rebus ubicatis censendum, ac loquendum est ob eandem rationem, imo ob potiorem in Deo repartam, prout explicabo postmodum. Antecedens autem ostenditur primo. Quia vel de rebus in locis realibus, & sibi extrinsecis conclusis, potius eas in spatijs localibus, sive locis imaginarijs, quibus correspondent, quam in ipsis locis extrinsecis, a quibus ambientur, dicimus esse. Propterea enim de turri fixa supra montem dicimus, in eodem loco semper permanere; tametsi sciamus, externas superficies aeris ipsam ambientis singulis momentis variari. Idemque haud dubie dicemus, etiam si, corruptio à Deo omni corpore, atque adeo omni loco reali extrinsecè circundante turrim, ipsa cum eadem præsentia sibi inherente in eodem spatio permaneret. Neque putandum est, hunc modum concipiendi, & loquendi nostrum per se fundari in identitate numerica præsentia sibi extrinsecæ, quam turris semper retinet; non enim fundatur per se nisi in identitate spatiij localis, seu loci imaginarij. Tum quia neque turris in sua extrinsecæ præsentia, neque ipsa præsentia in se dicuntur esse seu permanere: cum tamen tam præsentia, quam turris in eodem loco, in eodemque spatio locali esse seu permanere dicantur.

<sup>106</sup> Tum quia, licet Deus singulis momentis variaret præsentias numericas turris intra idem spatiū locale, nosque id sciremus, adhuc censeremus, dicemusque proculdubio, turrim in eodem loco permanere, eamdemque cum quavis alia re in alio spatio ubicata retinere distantiam. Propterea multi ex Philosophis antiquioribus non vitimam superficiem corporis ambientis, vt Aristoteles, sed ipsum spatiū locale, cum quo unaquæque res penetratur, locum dicendum esse censuerunt, in quo res ipsa ubicata, seu collocata est, vt supra disput. 5. quæst. 3. notabamus. Secundo idem antecedens ostenditur. Quia si Deus alium Mundum distantem ab isto produceret, ille vrique in spatio locali, sive in loco tantam ab isto Mondo distantiam habente esse absque dubio dicetur; quantumvis à nullo alio reali corpore circumambiretur extrinsecè. Similiter si Deus, corruptio omnibus corporibus, quæ modo caput superficies concava Firmamenti, ponet in medio vacui relieti quolibet ens conferendo illi præsentiam suæ essentiæ correspondentem tali medio, ex quoque subinde à dicta circumferentia distantem: tale ens protecto in medio talis spatiij vacui dicetur existere, atque etiam collocatum, sive ubicatum esse. Quod si per dictum spatiū vacuum à Deo moueretur, vt planè posset, non solum præsentias sibi inherentes, sed etiam loca, sive localia spatijs dicetur successione mutare, in illisque tubinde successivè esse, sive præsentiam habere, sive esse præsens. Itaque quodvis ens seu corporeum, seu spirituale ubicatum, hoc est habens intrinsecam aliquam præsentiam localem, in eo spatio locali, in ea ve loco imaginario iuxta communem concipiendi, loquendique morem dicitur esse, cui talis præsentia enrespondet suæ naturæ, iuxta doctrinam de huiusmodi prælentijs, & spatijs latè traditam supra disput. 5. Idque sive tale ens ab alio ente tanquam à loco reali extrinseco circundatum sit, sive sensus. Quemadmodum quodvis ens existens in eo tempore imaginatio dicitur esse, cui correspontet eius duratio, & si nullum adsit tempus reale, cui corresponteat. Quo pacto in tempore dicitur Mundus fuisse creatus iuxta illud Genesis 1. In principio creavit Deus celum, & terram: tametsi nullum esset tempus reale, quando creatus fuit. Cum igitur Deus titulo immensi præsentiam localem à se realiter indistinctam habeat suæ naturæ correspontentem omnibus omnino spatijs localibus, sive locis imaginarijs circumquaque infinitè extensis, in omnibus illis pariter esse, existere, sive esse præsens consequenter dicendus est.

Id quod inde insuper confirmatur. Quia, <sup>107</sup> si Deus alium Mundum distantem ab isto produceret, necessariò titulo suæ imminutatis est actu præsens vrique, vt est certissimum. Igitur & in spatio vacuo inter medio est actu præsens. Nam alias præsentia eius actualis interrupta est; ac in duas partes dista. Quod videtur absurdum. In omni igitur spatio locali, quantumvis omni re vacuo, actu præsens dicendus est.

Ratio autem huius nostræ conceptionis, & <sup>107</sup> loquutionis est. Quia ex una parte spatiū locale nuncupatum imaginarium non est merum nihil, sed est possilitas, subindeque capacitas quædam realis (non quidem realitate existens),

led

sed realitate existentia) præsentiarum realium iuxta doctrinam statutam suppositione secundâ. Eamdemque propterè compositionem ex partibus extensionis localis habet, eademque partium distantia, atque propinquitates in suo esse quiditatiuo; quas in existentiali, si existentes, haberent ipsæ præsentia, sive una ex omnibus composita, cuius illud vera, & realis possiblitas est. Ex alia verò parte id, quod spatum locale in se quiditatiue est, à nobis concipitur ad instar cuiusdam actualis extensionis, seu magnitudinis ab omni ente penetrabilis, atque ita veluti quoddam receptaculum omnium entium. Quo fit, vt cum fundamento in re iure optimo de quo libet ente dicamus in huiusmodi spatio esse. Et pro diueritate præsentia, quam vnumquod ens fortuit, dicamus esse illud præsens in ipsis spatiis partibus diuersâ. Sicut è contra, quando præsentia plurim entium sunt eiusdem rationis, quod attinet ad distantiam cum ceteris omnibus, quam fundant, in eadem parte spatiis talia entia cum suis præsentis dicimus penetrata esse. Quo loquendi modo nihil aliud significare intendimus ab eo, quod re ipsa est. Nimirum præsentiam, per quam vnumquodque ens dicitur esse in tali, vel in tali parte spatiis localis, eiusdem rationis esse cum ea præsentia possibili; in cuius possibilitate, seu quiditate ea pars spatiis consistit, quod attinet ad distantiam ceteris, quam amba fundant suæ essentiæ; ita, quod, si amba sive sint existentes, non posse non inter se localiter penetrare existere; de factoque existentia vnius eatenus consceatur penetrata cum possibilitate, seu quiditate alterius, (sicque cum ipatio per eam constituo), quatenus hæc nullatenus alibi, quam intra illam existere potest. Recognoscere cetera dicta supra disput. 5. quæst. 2. de naturâ spatiis localis.

108 Ex hisque infer primò, questionem de existentiâ rerum in spatiis imaginarijs non de mero modo loquendi, sed de re ipsâ esse inter eos, qui putant spatio imaginaria nullum fundamentum reale habere, sed re ipsâ penitus esse nihil, & eos qui nobiscum censem, habere illa veritatem obiectuum realem, non quidem existentialiem, sed quiditatim. Hoc enim dissidium, in quo fundatur dissidium dicta questionis, de re ipsâ est, vt ex se patet. Apud censes autem spatiis imaginarij reuerâ consistere in possibiliatate reali præsentiarum, sive vnius præsentia talis composita ex partibus extensionis localis, quarum alia sint extra alias, diversasque prouide fundent distantias locales suæ essentiæ, ne de modo quidem loquendi videtur posse esse dissidium. Quia omnes tenentur fateri, præsentiam vniuersitatis existentis alicui parti spatiis localis correspondere modo dicto penetratiue suæ essentiæ. Quo posito tanquam certo in tali sententiâ de ipsâ re, nemo videtur negare posse congruenter, & contentane ad nostrum modum concipiendi, dici vnumquodque ens in ea parte spatiis localis, cui sic correspondet, existere, sive præsens esse.

109 Secundò infer, circa questionem de existentiâ Dei in spatiis imaginarij speciale quoddam dissidium posse esse de re ipsâ, nou solum inter dissentientes, sed etiam inter consentientes super quiditatibz talium spatiiorum. Supposito enim, quod entia creata, etiam spiritualia vt Angeli, sint ubicata per præsentias diuisibiles quoad extensionem, dicere quis de illis posset, neque vllis spatiis localibus ab omni re existente distinctis corre-

spondere, neque in eis esse re ipsâ, sed à suis præsentis intrinsecis præcisè, & absque illâ comparatione ad talia spacia habere esse extensa localiter, aut circumscriptiuè, aut definitiuè, & esse inter se vel distantia tantum, aut tantum, vel contigua, vel penetrata, iuxta dicta de his differentiis præsentiarum disput. 5. quæst. 3. & 4. De Deo tamen sine comparatione ad spacia localia, vbi non sunt alia entia existentia, ad quæ comparetur, dici non potest esse localiter extensem adhuc definitiuè à sua intrinsecâ præsentia præcisè, neque esse prout sub vna parte sua præsentia distantiam à se prove sub alterâ; (vti est Angelus, supposita diuisibilitate extensiua præsentie definitiæ eius); eo quod præsentia intrinsecâ Dei, utpote ab ipso realiter indistincta, indiuisibilis est omnino, neque vllis partes habet. Quo fit, vt neque dici Dicimus ab illâ præcisè euadere infinite extensus localiter, nisi ad infinitas partes extensionis spatiis localis comparetur, ab eisque semiextrinsecè prout in ipsis omnibus præsens euadere infinite extensus dicatur. Quo circa, qui dixerit, Deum à sola sua intrinsecâ immensitate prætextu alicuius virtualis extensionis eius evadere infinite extensem localiter independenter ab existentiâ, sive præsentia sui in partibus infinitis spatiis localis, & fallum dicet, vt ostenderemus quæst. 6. & de re dissentiet à dicente, Deum prout existentem, & præsentem in dictis partibus infinitis spatiis localis euadere infinite extensem localiter; neque aliter posse talem euadere.

Vnde infer tertio, tantum ab esse, vt Deus 110 dicendus non sit præsens in spatiis localibus, sive locis imaginarijs, quod potius necessario in illis dicendus sit præsens ad hoc, vt cum veritate dicatur esse præsens vbiique, non solum intra Mundum, sed etiam extra, prout dici debet iuxta Scripturam sacram, & Patres, vti proposit. 1. monstratum est. Atque etiam ad hoc, vt cum veritate dicatur esse de facto circumquaque infinite extensus, prout etiam debet dici haud dubie iuxta modum loquendi, quem sœpe habent sacra Scriptura, & Pares de magnitudine infinitâ immensitatis eius. Quæ omnia luculentiora fient ex dicendis quæst. 6. Et hæc satis pro probatione propositionis datæ.

Restat vt argumenta diuimus, quæ contra illam solent opponi. Primò enim opponuntur aliqui Patres dicentes, Deum, antequam creasset Mundum, nullibi fusile, præterquam in se ipso. Ita expressè Tertull. lib. aduersus Præream. cap. 5. initio. August. in id Psal. 122. *Qui habitas in celo*, Bernard. lib. 5. de considerat. aliquando ante medium, & Alcuin. lib. 2. de Trinit. cap. 5. post medium, (habetur tom. 3. Biblioth. Patrum). Ergo Deus dici non potest esse in spatiis localibus, sive locis imaginarijs, ad quæ utique ante Mundum conditum eodem modo, atque nunc se habebat. Nego consequentiam. Quia dicti Patres tantum intendunt, sufficienter extitisse Deum in se ipso ante Mundum conditum, absque existentiâ in aliquo loco reali, non curantes de existentiâ eius in locis imaginarijs. Disputabant enim contra adstruentes Mundum, creatum ab æternio; quod, Deum absque omni loco reali non posse existere, somniabant. Et quidem, cum plures Patres, è quibus sunt ipsi Tertull. & August. quandoque negent absolute, vt videbimus quæst. 6. Deum adhuc post Mundum conditum in loco esse (scilicet ipsum circumscriptente)

beate) non curantes pro tunc de existentiā, quam ipse iuxta fidem habet in rebus. Quid mirum, quod praecliti quandoque etiam negent, Deum ante Mundum conditum alibi, quām in se ipso, fuisse (scilicet tanquam in loco reali) in ea occasione non curantes de ipsis existentiā in locis imaginariis? Porro Augusti verbis relatis supra pum. go. ex lib. 11. de Civit. cap. 5. exprefse pro nobis stare videtur, sicut & Hugo Victorin in sum. lēnt. tract. 1. cap. 4. post medium dicens, Ita Deus, cūm, ante quām creatura vlla esset, ubique foret, ibidem erat, ubi illa facta est. Et S. Th. quodl. 11. quæst. 1. art. 1. dum ait. Deus non solum est in illis, quæ sunt, fuerunt, & erunt; sed etiam in illis, quæ possunt imaginari. Et paulo post. Deus est non solum in his, quæ sunt, sed etiam in imaginatis.

**112** Secundū obijicitur Aristot. qui lib. 4. Phys. text. 46. ait, Vniuersum non esse alicubi; quod enim alicubi est, & ipsum aliquid est, & aliud quid, in quo continetur oportet esse. At extra vniuersum, & totum nihil est. Quibus docere videtur in spatio locali imaginario nolum ens esse posse. Respondeo Aristot. solum hic yelle, Vniuersum non esse alicubi tanquam in loco reali extrinseco ipsum circumambiente, oppertereque, vt, quod alicubi ita est, in aliquo alio ente realiter existente, à quo circumcontinetur, sit. Ceteroquin posse quidpiam esse ubicatum in spacio locali aliter, quam vt in loco reali extrinseco quin ibi ab illo alio ente existente circumcontinetur, non negatur ab Aristot. Siquidem ipsomet lib. 1. de Cœlo text. 100. postquam dixisset supra extimam superficiem cœli nullum esse corpus, ibi nihilominus dicit esse intelligentias immutabiles, non tamen vt in loco (scilicet extrinsecè circumambiente). Quapropter, inquit, neque, quæ illuc sunt, nata sunt esse in loco, neque vlla transmutatio vllius eorum est, quæ super extimam disposita sunt latrone. Et lib. 4. Phys. text. 1. ait, Quæ sunt, orares existimant, alicubi esse. Quasi sentiat cum omnibus, quæcunque existunt, alicubi necessario habere præsentiam localem intrinsecam; sive à loco extrinseco insuper continentur, sive secus. Quo iure dixit Hugo Victorin. lib. 1. de Sacram par. 2. cap. 17. post medium, Quod nusquam est, ipsum omnino nihil est. Et nos supra disput. 5. quæst. 8. probavimus, repugnare, vt existat aliquid, & non sit alicubi præsens. Porro Deum absque vlo sine circumquaque esse extensum per infinitum circumquaque spatiū locale bene significavit ductus solo rationis lumine. Trismegistus apud Alensem. 1. par. quæst. 5. mem. 3. cum illud pronunciavit celebre effatum. Deus est circulus, cuius centrum ubique est, & circumferentia nusquam.

**113** Tertiū obijicitur à ratione, Spatiū, quod extra cœlum imaginatur, prorsus est nihil in se, & reipsa. Sed Deus in eo, quod reipsa est nihil, dici non potest cum veritate reipsa esse. Ergo neque dici cum veritate potest Deus esse reipsa in spatio, quod extra cœlum imaginatur. Distinguo maiorem. Spatiū, quod extra cœlum imaginatur prorsus est nihil in se, & reipsa, actualiter sive existentialiter; concedo; possibiliter, sive quiditatue; nego. Deinde distinguo minorem. Sed Deus in eo, quod reipsa est nihil, dici non potest cum veritate reipsa esse, quando omnimodis est reipsa nihil; concedo; quando, eti si nihil existentialiter, est tamen aliquid reipsa quiditatue, & possibiliter; nego.

Et nego consequiam. Itaque, vt Deus cōparetur ad aliud quidpiam, tanquam ad connotatum, ab coque, & simul à suā intrinsecā existentiā aliquam veram, & realem denominacionem fortioriter semiextrinsecē, (qualis est denominatio præsentis actu in spatio locali), sat est, quod ille aliquid veritatem realem habeat, etiā non existentialis, sed merē quiditatina, sive ad solum statum rerum quiditatuum spectans sit, iuxta dicta de rerum statibus in Pharo Scient. disput. 10. Talis autem est veritas, quam de suo reipsa habet spatium locale,

Sed rursus contra hanc doctrinam adhuc argumentum vrgeri potest. Id, quod reipsa, & independenter à conceptione nostrâ dici vere spatium locale, non est aliquid actuale, sed aliquid purè possibile. Ergo Deus respectuē ad illud, atque adeò semiextrinsecē non potest denominari actualiter in illo præsens reipsa, sed tantum possibiliter. Consequia probantur. Quia cū omnis denominatio semiextrinseca vera, & realis aliud non sit à parte rei, quām totum, quoddam coalescens ex omnibus fundamentis realibus, à quibus desumitur; & totum nequeat esse actuale, cuius vel unica pars est tantum possibilis; non videtur posse cum veritate Deus dici actualiter præsens in spatio locali per denominationem complectentem in suo conceptu reali ipsum spatium locale, supposito quod hoc consitit reipsa in quadam veritate quiditatina merē possibili. Respondeo ex vniuersali doctrinā traditā in Pharo Scient. disput. 9. quæst. 4. Quoties essentia composita est talis per accidentem, dicens videlicet vnam ex suis partibus in recto, sive directe, & aliā in obliquo, sive de connotato, qualis est in suo reali conceptu omnis semiextrinseca denominatio, in eo statu, seu quo vis tertio dici eam esse absolutē, in quo est pars eius directa, etiam si obliqua sit in alio: quia sensus est partem directam esse in tali tertio obliquā connotatā in suo. Quod est verissimum, quando pars directa vere est in tali tertio, in quo adstruitur, & obliqua vere etiam est in suo, in quo connotatur. Sic dies hodiernus de præsenti dicitur absolutē, & vere esse prior, quām crastinus; tametsi denominatio prioris de connotato includat reipsa crastinum diem, qui non est præsens, sed futurus. Sic absolutē, & vere dicitur hodie Petrus esse maritus Mariæ; tametsi denominatio marii in suo conceptu reali includat de connotato contractum matrimonij præritum, qui iam hodie non est. Sic Ioannes existens Matriti dominus esse Matriti dicitur mancipij existens Toleti; tametsi in denominacione domini ipsum mancipium de connotato reipsa includatur. Sic Deus absolutē, & vere dicitur esse iam punc actualiter potens, & liber ad producendas creaturem purè possibilis; tametsi hæ denominaciones in suo conceptu reali inveniantur de connotato ipsas creaturem, quæ non sunt aliquid actuale. Aliaque huiusmodi sunt sexcenta. Sic igitur Deus absolutē, & vere dicitur esse iam nunc actualiter præsens spatio locali, de quo agimus, sive actu existens in ipso; tametsi tale spatiū in talibus denominacionibus de connotato includum reipsa non sit aliquid actu existens, sed aliquid tantum possibile. Recognoscatur doctrina hæc tradita latius loco citato.